
GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
CONSEJO REGIONAL

“AÑO DE LA INTEGRACIÓN NACIONAL Y EL RECONOCIMIENTO DE 
NUESTRA DIVERSIDAD”

ACUERDO REGIONAL N° 0722012GR.LAMB./CR

Chiclayo, 29 de octubre de 2012

VISTO:

El   Oficio   N°   00642012GR.LAMB/CDPTPDE   de   fecha   16.OCT.2012,   Reg. 
SISGEDO N° 572153, y;

CONSIDERANDO:

Que,  a   través  del  documento  del  visto  el  Consejero  Regional  Andrés  Palma 
Gordillo, eleva al pleno del Consejo Regional Pedido de Orden del Día N° 0012012, suscrito 
por él mismo y las Consejeras Regionales Lic. Ana Elena Toro Gálvez y Lic. Sara Maritza 
Mocarro  Monja,   solicitando:  A)  La derogatoria  de   la  Ordenanza  Regional  N°  0092011
GR.LAMB/CR y sus modificatorias; B) La restitución de la Ordenanza Regional N° 0112003
GRLAMB/CR y sus modificatorias (Ordenanzas Nos. 0212003GR.LAMB./CR, 0242003
GR.LAMB./CR y 0202004GR.LAMB/CR); y, C) La conformación de una Comisión Especial 
para   investigar   si   los   servidores   y/o   funcionarios   públicos   encargados   de   elaborar   los 
documentos que dieron origen al Reglamento de Organización y Funciones – ROF, actuaron 
o no, con negligencia.

Que, puesta a consideración del pleno la propuesta antes referida, se determinó 
la  necesidad de un mayor  análisis  e   investigación de   los  fundamentos  que  sustentan el 
petitorio formulado, debiendo efectuarse las consultas especializadas que el caso amerite y 
que coadyuven a aportar mayores elementos de juicio para una acertada toma de decisiones 
en torno a lo solicitado. 

Que, con este fin, se verificó la necesidad de conformar una Comisión Especial 
conformada por tres Consejeros Regionales, la misma que deberá avocarse al análisis de los 
argumentos fácticos y jurídicos ordenados a determinar la conformidad legal del vigente 
ROF  del  Gobierno  Regional  de  Lambayeque  y,   en   su   caso,   las   responsabilidades   a  que 
hubiera lugar.

Que,  de   conformidad  con  el  Artículo  39°   de   la   Ley  Orgánica  de  Gobiernos 
Regionales, los Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre 
asuntos internos,  de  interés  público,  ciudadano o  institucional  o declara su voluntad de 
practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional.

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37°, inciso 
a)  de  la Ley N°  27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales,  de conformidad con los 
considerandos expuestos, y en atención a lo aprobado por mayoría por el Consejo Regional 
en su Sesión Ordinaria de fecha 23.OCT.2012;



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
CONSEJO REGIONAL

“AÑO DE LA INTEGRACIÓN NACIONAL Y EL RECONOCIMIENTO DE 
NUESTRA DIVERSIDAD”

ACUERDO REGIONAL Nº 0722012GR.LAMB./CR

SE ACUERDA:

ARTICULO PRIMERO. CONFORMAR una Comisión Especial a encargarse del 
análisis e investigación de los fundamentos fácticos y jurídicos que sustentan el Pedido de 
Orden del  Día N°  0012012,  debiendo efectuar   las  consultas  especializadas  que  el  caso 
amerite y que coadyuven a aportar mayores elementos de juicio para una acertada toma de 
decisiones   respecto   a   lo   solicitado   en   torno   a   la   Ordenanza   Regional   N°   0092011
GR.LAMB./CR. 

ARTÍCULO   SEGUNDO.   La   Comisión   Especial   a   que   se   refiere   el   Artículo 
Primero del presente acuerdo Regional está conformada por los Consejeros Regionales:

• Ing. Oscar Zeña Santamaría

• Lic. Antonio Eneque Soraluz, y;

• Mag. Lázaro Villegas Agramonte. 

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.


